
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 049 EM 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

149/11 DAVIDSON MARQUES PORTO PEREIRA DAS NEVES 25851 
237/11 JULIANA RODRIGUES DE MELO SILVA 25890 
241/11 FERNANDA CARDOSO MARQUES DA SILVA 25893 
93/11 BERNARDO DE CARVALHO MERES 25901 

205/11FISC FLAVIO FANTINI CLEMENTE 25902 
256/11 CAIRO GIMENES CARLONI 25903 
259/11 MATHEUS VARANDA BARBOSA 25905 
260/11 ROBERTO DOMINGUEZ ALONSO GOOD 25906 
262/11 TAIANY ABREU SOARES 25907 
263/11 LUANA MAGALHAES LOPES 25908 
266/11 CLARISSA COSTALONGA E GANDOUR 25909 
267/11 RICARDO AGOSTINI MARTINI 25910 
269/11 ALEXANDRE SILVA MACÊDO 25911 
271/11 GHERSON MURILLO HABERGRIC 25912 
287/11 MARCUS VINICIUS PERES PAZELLO 25913 
290/11 PEDRO DAFLON FRAIZ 25914 

252/11 FISC RODRIGO LEANDRO DE MOURA 25915 
291/11 VINICIUS GOMES LOZA PABON 25916 

199/11 FISC LUIZ ROBERTO DE SOUZA SAMPAIO 25917 
293/11 VANESSA MOTTA DA COSTA WEINEM 25918 
294/11 GLORIA REGINA TEIXEIRA RODRIGUES 25919 

175/11 FISC RODRIGO MACIEL DE SA FIAES 25920 
297/11 CARLOS VIANA DE CARVALHO 25921 
298/11 JONAS TULIO LEAL COUTINHO 25922 
167/11 GUILHERME MONTEIRO GUINDANI 25923 
28611 GUSTAVO DE FREITAS GUIMARÃES AVILA MENDONÇA 25924 

301/11 THIAGO SÁVIO DE ANDRADE DUMORTOUT CASTRO 25925 
302/11 ANTONIO JOSÉ LOPES PEREIRA 25926 
200/11 JOÃO DE OLIVEIRA CRONEMBERGER 25927 
305/11 CARLA MOURAO OLIVA RODRIGUES 25928 

264/11 FISC MARCELO GUSMAO ARNOSTI 25929 
187/11 FISC PATRICIA APARECIDA LEITE GARCIA 25930 

308/11 LUÍZA ELENA BARROSO SANTORO 25931 
309/11 FERNANDA PINHEIRO DE OLIVEIRA FONCECA 25932 
310/11 GISELLE MORAES DE SOUZA 25933 
311/11 RAFAEL TESTONI ALONSO 25934 
313/11 LUCIANA DOS SANTOS NUNES 25935 
312/11 LUIZ MAURÍCIO DE MIRANDA E SILVA 25936 
325/11 CYPRIANO LOPES FEIJÓ FILHO 25937 

258/11 FISC JULIO CESAR TIBURCIO FERNANDES 25938 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 049 EM 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

2

PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 
330/11 EDUARDO ZILBERMAN 25939 

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO(OES) DE PRAZO PARA ENTREGA DO 
DIPLOMA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

248/10 CAROLINA AMARAL DE ALMEIDA 25607 
 
ART. 3° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O 
DIPLOMA ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

217/09 NATÁLIA COUTO DE OLIVEIRA 25365 
184/10 RAFAEL DORNELLES FELER 25562 
032/11 ALINE MARQUES MARTINS 25800 

 
ART. 4° - HOMOLOGAR A(S) RENOVAÇÃO DA CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

243/09 PEDRO HENRIQUE MORAES MEDEIROS 00378 
 
ART. 5° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

255/11 MARCELA ROCHA DE OLIVEIRA 00406 
 
ART. 6° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

197/11 MARÉ INVESTIMENTOS LTDA 03280 
086/11 FERNANDO JORGE CASSAR CONSULTORIA ECONOMICA 03281 
141/11 IPANEMA GESTORA DE RECURSOS LTDA 03282 
404/10 GAP GESTORA DE RECURSOS LTDA 03283 

111/11 FISC MONJU ASSESSORIA E CONSULTORIA ADM E FINANCEIRA LTDA 03284 

424/10 
PERSONALE CONSULTORIA E GESTÃO DE CARTEIRAS 
MOBILIÁRIAS LTDA 03285 

295/11 ARAGÃO GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 03286 
120/11 FISC ICSOS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03287 

280/11 YIELD CAPITAL GESTAO DE RECURSOS LTDA 03288 
312/11 OREN GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03289 
275/11 SQUADRA INVESTIMENTOS GESTÃO DE RECURSOS LTDA. 03290 
283/11 DEX CAPITAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03291 
276/11 PORTFOLIO ASSET MANAGEMENT LTDA 03292 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 049 EM 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

3

ART. 7º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

23/73 PAULO CESAR DE SOUZA BREVES 06221 
1327/93 PEDRO LAURIVAN SILVA MENDES 06864 

496/87 AMILCAR JOSE PITTIGLIANI 12166 
1091/88 ALUISIO QUINTELA 17432 
1172/89 FERNANDO BARROS GUIMARAES 18139 

25/63 ANA CRISTINA CABRAL 25163 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

881/75 FÁTIMA AGUIAR PRATES NEVES 07855 
066/02 PAULA COUTINHO GARRET DE MELO 22884 
541/02 FABIANE DA PENHA PASTORE 23122 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

821/70 AURELIO PIMENTEL DE ALENCAR NETO 04700 
1331/78 LUIZ CARLOS JOSE FURLAN 10486 

641/82 GILSON FARIA MACIEL 12930 
688/76 PAULO ROBERTO DE ALMEIDA ASSUNÇÃO 13505 
392/96 EDUARDO HENRIQUE WALCKIERS PIERRO 21159 
213/02 LEILA CHRISTINA GUERRA SCHRAGO 22983 

 
ART. 10° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

517/70 FRANCISCO DE REZENDE BAIMA 04683 
2109/72 PAULO CESAR OLIVEIRA D'ALMEIDA 06132 

339/73 PETER JANSSENS 06330 
466/71 RICARDO AFONSO DAS NEVES LEITÃO 07474 
73/77 JEAN OMAR ALEKSANDROWICZ 09178 

119/77 LUIZ FERNANDO PINTO AÖR 09618 
1296/78 CLARICE MESSER 10464 
1176/79 ANGELA RITA DE MOURA 11175 

280/75 LUIZ QUINTINO CERNE SIMÕES BOCAYUVA CUNHA 11652 
626/85 ALMIR TAVARES MOTTA 15212 
031/84 ANA LUCIA TROYACK DE LAGOS RIBEIRO 15343 

0192/86 MARCIA CRISTINA FERREIRA CUNTIN 15540 
102/90 GLORIA MARIA BANDEIRA 18341 
616/94 MARCO PAULO MARTINS LESSA 20319 
396/98 EPAMINONDAS RODRIGUES BAPTISTA 21754 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 049 EM 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

4

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1143/73 ROBERTO VIEGAS REIS 07768 
478/77 JOSÉ LUIZ MENDONCA CARSALADE 09396 

1041/78 ALVARO MARIENSE XEXEO 10348 
1312/78 ELISABETH SILVINO CURI 10473 

057/80 GERALDO LUIZ TAMIOZZO 10892 
197/84 LEONICE FERREIRA DE OLIVEIRA AQUINO 15445 
909/87 EDUARDO LUIZ DE MORAES DE FREITAS 16467 
910/87 KATIA DE SALES ALVES DE FREITAS 16468 
441/88 FRANCISCO AMERICO GAGEIRO PINTO DE LEMOS 17171 
143/89 REJANE RAMOS DO NASCIMENTO 17656 

1286/89 VALERIA VIANNA MACHADO 18234 
597/91 ANDRE LUIS LA VALLE REALE 19109 
111/93 DENISE ALVES BAPTISTA 19662 
389/96 PEDRO AUGUSTO MACHADO GARGAGLIONE 20968 
426/97 LEONARDO FREITAS DO AMARAL 21360 
064/99 PATRICIA BEATRIZ PIRES FERREIRA 21892 
563/01 CARLOS HENRIQUE MATTOSO F W MOTTA 22715 
737/01 LUCIENE CASTRO DE OLIVEIRA 22794 
289/03 ELIZA TIHARU NOMI 23464 
473/06 BRUNNO LOBACK ATALLA 24434 
139/07 ANA CAROLINA CASTRO FERNANDES 24598 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

864/82 JOSÉ ROGÉRIO ALVARENGA DO VALLE 12872 
1134/82 DANIEL EDUARDO EDELMUTH 13084 

653/90 ILAN GOLDFAJN 18650 
258/93 LUIZ ALBERTO PINCANO 19754 
023/98 ANDREA MACHADO BARBOSA 21538 
440/02 JOAO EMILIO PADOVANI GONCALVES 23068 
017/05 ROGER ALVES BARBOSA 23920 
106/08 MARCO ANTONIO ROCHA LIMA GUILHERME 24863 
028/10 MARCOS DE OLIVEIRA PIMENTEL 25478 

 
ART. 13° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
296/57 ABEL RAPHAEL PINTO 00598 
208/60 ITABIRA GONÇALVES 01320 
418/62 ROBERTO LEOPOLDO DA COSTA 01831 
534/63 IVAR VIEIRA CAMPOS 02179 
241/64 OSWALDO VIEIRA 02326 
471/64 JOÃO RODRIGUES 02390 
516/64 SADY DE FIGUEIREDO FILHO 02420 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 049 EM 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

5

522/64 ANTÔNIO QUEYROI FILHO 02424 
577/64 ROBERTO BUSSINGER DE FIGUEIREDO 02447 
702/64 JOSÉ ARMANDO DE SIQUEIRA 02482 
168/65 DANIEL DE VASCONCELOS CARVALHO 02592 
296/65 ALADINO NEVES 02646 
214/66 GILBERTO LUIZ PELLEGRINI 02930 
694/66 GERALDO RAYMUNDO 03080 
176/67 JOSÉ BERNARDO PEREIRA 03183 
247/67 NEY MENDES RODRIGUES 03201 
366/67 MANOEL BARROSO DE AZEVEDO 03232 
367/69 JOSÉ ALBERTO DA COSTA PINTO 03968 

1039/69 ROBERTO GONÇALVES RIBEIRO 04304 
442/70 MARIA HELENA DE SENNA 04476 
316/70 ANTONIO CARLOS BRAGA LEMGRUBER 04506 
566/70 ELCIO PASTOR 04523 

1294/71 FERNANDO TEIXEIRA DE CARVALHO 05417 
609/72 EDMILSON RESENDE DE ARRUDA 05644 
911/72 JOSÉ CARLOS DE SOUZA MENEZES 05809 
958/72 JUDOEL TEIXEIRA DE MAGALHÃES 05838 

2024/72 ORLANDO DE BARROS SILVA 06082 
492/74 HELIO DO AMARAL VALENTIM 07110 
522/74 JONAS ZONINSEIN 07122 

1000/74 PEDRO RICARDO LAMEGO DE CAMARGO 07375 
648/75 JOSÉ LOPES DE FREITAS 07767 
232/76 HÉLIO SCHLITTLER SILVA 08287 
885/77 HAROLDO LUIZ DA COSTA BARROS 09585 
593/79 EUTACILIO SILVA LEAL 10948 

1140/80 ARARE GUIRAHY OLIVEIRA 11764 
1188/80 MISAEL PEREIRA MEDEIROS 11776 

462/81 ALEXANDRE HERCULANO RODRIGUES 12155 
1162/81 MURILLO RODRIGUES FERREIRA  13339 

180/83 JUAREZ DE OLIVEIRA MOÇO 13390 
1247/86 JOSE PAULO DA SILVA 16133 

622/97 ALEXANDRE SILVA ARAUJO  21454 
0198/04 MANOEL ANTONIO DA SILVA NETO 23736 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

270/80 ALFREDO CORREA SOARES FILHO 11467 
035/95 JORGE HENRIQUE MENEZES FERREIRA 20454 

 
ART. 15° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

186/65 JOSÉ CONTENÇAS MARQUES 02602 
1545/76 PAULO CESAR NOGUEIRA FUSCALDO 09055 

776/85 MARCELO KREISCHER KLING 15271 
545/97 PAULO ROBERTO MARQUES THOMPSON 21419 

 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 049 EM 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

6

ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

159/84 ELIAS PEREIRA DE LUCENA 05946 
1650/80 FELIPE DE SA BATULI 11944 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
BAIXA DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1981/72 CRESCE ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 00428 
2009/07 BLANES & ASSOCIADOS-CONSULTORES DE EMPRESAS LTDA 00719 
2089/77 EMBRAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A 00724 
1329/82 AUREA - DISTRIBUIDORA DE TIT. E VALORES MOBILIARIOS LTDA 01217 
1709/82 CLIPPER ASSESSORIA E PARTICIPACOES LTDA 01255 

858/84 FINAMARKET – CONSULTORIA FINANCEIRA E COMERCIAL LTDA 01405 
278/85 ATLANTIC CAPITAL CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 01453 
809/85 TOTAL ASSESSORIA DE INCENTIVOS FISCAIS LTDA 01497 
148/86 DITONGO – CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 01534 
131/87 ARLABANK SERVICOS LTDA 01625 
492/87 M G EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA 01642 
648/88 MAXINVEST CONSULTORES DE INVESTIMENTOS S/C LTDA 01808 
411/89 CEP COMPANHIA DE ESTUDOS E PROJETOS LTDA 01893 
424/89 PADRAO CONSULTORIA E COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 01903 
661/89 KINI INVEST LTDA 01908 
082/90 SDS FR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 02006 
679/90 VEGA S/A CORRETORA DE CAMBIO E VALORES MOBILIARIOS 02045 
938/90 CAP – CRMS – RIO NEGOCIOS E PARTICIPACOES LTDA 02083 
108/91 HERMES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 02096 
302/91 IMPACT ANALYSIS CONSULTORES S/C LTDA 02111 
419/91 INVESTCORP CONSULTORIA LTDA 02126 
800/91 OCTAGON CONS PLANEJ CAMBIO E COM. INTERNACIONAL LTDA 02184 
834/91 PRONTO CONSULTORIA FINANCEIRA INTERNACIONAL LTDA 02193 
608/89 PRATA DISTRIBUIDORA DE TIT. E VALORES MOBILIARIOS LTDA 02198 
596/93 PHILADELPHIA CONSULTORES LTDA 02305 
697/93 LUIZ GUILHERME SCHMIDT GOMES 02306 
580/96 RANIRA – PLANEJAMENTO EMPR. E PARTICIPACOES LTDA 02581 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
BAIXA DE INSCRIÇÃO NO CNPJ POR INCORPORAÇÃO, DA(S) SEGUINTE(S) 
EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1564/79 SANTANDER LEASING S/A ARRENDAMENTO MERCANTIL 00950 
1646/81 BANEB DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VAL MOBIL DA BAHIA S/A 01108 

658/97 ORBIS TRUST SECURITIZADORA DE CREDITOS S.A. 02763 
 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 049 EM 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

7

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
642/81 JOSÉ VALDSON MARQUES DE OLIVEIRA 12225 

1926/87 JOSE GOMES DO COUTO FILHO 16894 
035/04 FREDERICO CAMPOS SOARES GUIMARAES 23656 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

551/02 MARKET MAKER ASSESSORIA E CONSULTORIA S/C LTDA 03119 
 
ART. 21º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DECISÃO 
JUDICIAL, DA SEGUINTE EMPRESA: 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

136/97 YAMCER FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA 02644 
 
ART. 22º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DECISÃO 
JUDICIAL, DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

700/01 LUIZ PAULO SCALERCIO DE SOUZA 22786 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) O PEDIDO DE CANCELAMENTO E REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

922/75 GERSON JABUR 07868 
0257/11 PAULA MALAFAIA SILVA 25904 

 
SALA DAS SESSÕES 11 DE AGOSTO DE 2011 

 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Ricardo de Moraes Lopes 
 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


